Edital Complementar PROGRAD nº 03, de 15 de maio de 2025

Processo Seletivo Discente para ingresso aos cursos de Teatro

Teste de Habilidades Específicas - THE Teatro 2025

1ª Convocação da Lista de Espera

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO, Instituição Federal Pública de Ensino

Superior, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto na Lei nº 12.711/2012 e

nas demais normatizações referentes ao ingresso de alunos nos cursos de graduação das Instituições

Públicas Federais de Ensino Superior, torna público o cronograma complementar ao Edital da Escola de

Teatro nº 01, de 12 de novembro de 2024, referente à 1ª Convocação da Lista de Espera para provimento de

vagas nos cursos de graduação oferecidas pela Escola de Teatro desta Universidade, conforme segue:

Art. 1º A primeira convocação de candidatos da Lista de Espera do THE Teatro/2025 seguirá o

seguinte cronograma complementar:

1ª Convocação da Lista de Espera - THE Teatro/2025

Convocação para solicitação eletrônica de matrícula  15 de maio

Solicitação eletrônica de matrícula  16 a 25 de maio

Heteroidentificação presencial de pretos e pardos  09 de junho

Resultado Parcial da solicitação eletrônica de matrícula  13 de junho

Recursos contra o indeferimento da solicitação eletrônica de matrícula  14 a 22 de junho

Resultado final da solicitação eletrônica de matrícula  01 de julho

Art. 2º O quadro de vagas disponíveis para a 1ª Convocação da Lista de Espera, por curso e

modalidade de acesso, consta no Anexo I do presente edital complementar.

Art. 3º A listagem dos candidatos convocados, bem como todas as demais publicações referentes ao

processo seletivo, serão divulgadas no sítio eletrônico da Coordenadoria de Acompanhamento e Avaliação

do Ensino de Graduação - CAEG (https://www.unirio.br/caeg/the-teatro).

§1º A relação dos candidatos convocados que deverão realizar a heteroidentificação presencial será

publicada no referido sítio eletrônico.

§2º Compete aos candidatos convocados acompanhar todas as publicações e cumprir as etapas do

processo seletivo nas datas previstas no cronograma.

https://www.unirio.br/caeg/the-teatro

Edital Complementar PROGRAD nº 03, de 15 de maio de 2025

Processo Seletivo Discente para ingresso aos cursos de Teatro

Teste de Habilidades Específicas - THE Teatro 2025

1ª Convocação da Lista de Espera

Art. 4º A descrição dos documentos necessários para matrícula, de acordo com cada modalidade de

vaga, bem como todas as informações relacionadas aos requisitos de ingresso, constam no  Edital da Escola

de Teatro nº  01, de 12 de novembro de 2024 e seus anexos, que podem ser acessados no sítio eletrônico

da CAEG ou diretamente através do seguinte endereço eletrônico:

https://www.unirio.br/caeg/the-teatro/edital-e-anexos.

Art. 5º A solicitação eletrônica de matrícula dos candidatos convocados deverá ser realizada,

exclusivamente, no Portal do Candidato da Unirio (https://candidato.unirio.br/), no período estabelecido no

cronograma.

Profa. Drª. Luana Azevedo de Aquino

Pró-Reitora de Graduação

https://www.unirio.br/caeg/the-teatro/edital-e-anexos
https://candidato.unirio.br/

		2025-05-15T16:49:10-0300